
C O P I A

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
PROVINCIA DI BARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 125 DEL 
D.LGS. N°163/2006 PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO PER MONITORARE E 
RENDICONTARE I SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA E AGLI 
ANZIANI UTENTI DELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 
DI GIOIA DEL COLLE – 1° RIPARTO PAC. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
E FAC SIMILE ISTANZA DA PRESENTARE. CIG. ZEC1735635.

Nr. Sett.

Data 20/11/2015

Ufficio di Piano di Zona

Servizio: 

 81 

Nr. Gen.  1066 OGGETTO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Gioia del Colle, lì

DOTT. PALMISANO GIOVANNI MARIA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE



Premesso che: 
- Il Ministero dell’Interno è stato individuato quale Amministrazione responsabile della gestione 

ed attuazione del Programma ed intervento del Piano di Azione e Coesione concernente 
l’infanzia e gli anziani non autosufficienti, con il compito di svolgere tutti gli atti che consentono 
l’attuazione del documento di programmazione e di gestire il circuito finanziario secondo gli 
standard previsti; 

- Con decreto n°22/PAC del 16/10/2013 è stato istit uito il Comitato di Indirizzo e Sorveglianza 
(C.I.S.), con compiti di indirizzo e sorveglianza sull’attuazione del programma; 

- In sede di riunione del C.I.S. in data 14/04/2015 è emersa, da parte delle Regioni e dell’A.N.C.I. 
la necessità e la volontà di assicurare una percentuale di assistenza tecnica ad ogni singolo 
Ambito/Distretto, che dovrà essere rendicontata alla Regione sulla base dello stato di 
avanzamento della spesa, debitamente certificata, anche come ulteriore elemento oggettivo di 
conoscenza dello stato di avanzamento del Programma; 

- L’Autorità di Gestione del Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli anziani non 
autosufficienti, con decreto n°5047/PAC del 06/08/2 015, ha assegnato agli Ambiti Territoriali le 
risorse finanziarie destinate a operazioni a regia territoriale relative all’acquisizione di supporto 
specialistico alle attività di monitoraggio e rendicontazione del piano di Intervento Infanzia e 
Anziani;  

- All’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle è stata assegnata la complessiva somma di € 
10.955,00, pari a 80,34 giornata/uomo per un consulente di seconda fascia;  

 
Ravvisata, l’opportunità di procedere all’individuazione di un soggetto cui affidare il servizio di 
supporto tecnico per monitorare e rendicontare i servizi di cura all’infanzia e agli anziani utenti 
dell’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle, al fine di non incorrere nella perdita del 
finanziamento concesso;   
 
Visto l’avviso pubblico e lo schema di istanza predisposti dal competente Ufficio di Piano che si 
allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto adottare proprie determinazioni in merito ed avviare procedura propedeutica 
all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 125 del 
D.lgs.vo 163/2006 per l’affidamento del servizio di supporto tecnico di che trattasi;  
 
Ritenuto, altresì, di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico e dell’istanza per la 
partecipazione alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs.vo 163/2006 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento del servizio di supporto tecnico specialistico per l’attività di monitoraggio e 
rendicontazione del Piano di Intervento Infanzia e Anziani;  
 
Dato atto che l’importo posto a base di procedura negoziata è quantificato in complessivi € 
10.955,00, comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA dovuta per legge, pari all’importo 
ammesso a finanziamento giusta decreto n°5047/PAC d el 06/08/2015; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di servizi sociali a terzi, approvato con delibera C.C.<n°13 
del 04/04/2014; 
Visto l’art. 6 bis della Legge 241/90 e s. m. i. non sussiste conflitto di interesse in capo al 
Responsabile del Servizio; 
Visti gli artt.151, 169, 183, 184 e185 del D.Lgs.267/2000; 
Visto l’art. 9 del D.L. 27.10.1995, n. 444, convertito nella Legge 20.12.1995, n. 359; 
Vista la delibera del Commissario Straordinario n°105 del  04/08/2015 di approvazione del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
Vista la deliberazione di Commissario Straordinario n°128  del 06/10/2015 che ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2015; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il D.lg.vo n°163/2006; 



Visto il Regolamento Unico per l’affidamento dei Servizi Sociali a soggetti terzi, per i Comuni 
dell’Ambito Territoriale di Gioia del Colle, Casamassima, Turi, e Sammichele di Bari;  
Vista la Legge Regionale 10/07/2006, n° 19; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 
Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in premessa, che qui di seguito si intende integralmente riportato, 
 
- Di procedere all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex 

art. 125 del D.Lgs.vo 163/2006 e ss.mm.ii.  per l’affidamento del servizio di supporto tecnico per 
monitorare e rendicontare i servizi di cura all’infanzia e agli anziani utenti dell’Ambito Territoriale 
Sociale di Gioia del Colle – 1° riparto PAC, con de correnza dalla data di affidamento del 
servizio fino alla scadenza dei termini  per l’alimentazione della piattaforma SGP e SANA 
indicati per il monitoraggio procedurale, fisico e finanziario dal Ministero dell’Interno, salvo 
anticipata conclusione dell’intervento finanziato e, comunque, per un numero massimo di 
giorni/lavoro uomo pari ad 80,34; 
 

- Di approvare lo schema dell’avviso pubblico e l’istanza-manifestazione di interesse per 
l’espletamento della procedura negoziata per l’individuazione di operatori economici cui  
affidare il servizio di che trattasi, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
- Di stabilire che l’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 
 

- Di dare atto che, per l’affidamento del servizio tecnico specialistico, sarà espletata idonea 
procedura di selezione nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione ed  
efficienza; 

 
- Di dare atto, altresì, che la somma di € 10.955,00 necessaria per l’affidamento del servizio di 

che trattasi, trova imputazione come segue: 
- per € 5.477,50 sul Cap.10433 art.165 del bilancio 2015; 
- per € 5.477,50 sul Cap.10133 art. 166 del bilancio 2015; 
giusta impegno già assunto con determina n°943/2015 ; 

 
- Di dare pubblicità alla presente procedura negoziata con la pubblicazione all’Albo Pretorio on 

line, nel sito istituzionale del Comune di Gioia del Colle e dell’Ambito Sociale Territoriale.  
 

 



Determinazione Nr.Gen.  1.066 del 20/11/2015

D E T E R M I N A Z I O N E 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 125 DEL D.LGS. N°163/2006 PER 
L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PER MONITORARE 
E RENDICONTARE I SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA E AGLI ANZIANI 
UTENTI DELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GIOIA DEL COLLE – 
1° RIPARTO PAC. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E FAC SIMILE ISTANZA DA 
PRESENTARE. CIG. ZEC1735635.

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  regolarità contabile esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE - 

F.to  Mele Anna

F.to  Casamassima Silvana

20/11/2015

20/11/2015 Il Responsabile

Il Responsabile

Note:

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all'Albo Pretorio (N. 1796  
R.P.) e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Gioia del Colle, li 23/11/2015 IL MESSO COMUNALE

F.to ____________________



AL COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 
UFFICIO DI PIANO 
PIAZZA MARGHERITA DI SAVOIA, 10 
70023 GIOIA DEL COLLE 
BARI 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPAZIONE 

 ALLA PROCEDURA NEGOZIATA,  
AI SENSI DELL’ART. 125 DEL D.LGS. 163/2006 E SS.MM. II.,  

PER L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO   
PER MONITORARE E RENDICONTARE I SERVIZI DI CURA ALL ’INFANZIA E AGLI ANZIANI UTENTI  

DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GIOIA DEL COLLE  – 1° RIPARTO PAC 
CIG. ZEC1735635 

 
Importo a base di gara  € 10.955,00, compresi  oner i per la sicurezza non soggetti a ribasso  ed IVA 
dovuta per legge.  
 
Il/la sottoscritto/a .......................................................... , nato/a a ...................................... il …………………… 

cod. fiscale ………………….……………………………. residente a ………................................................ in 

via …….........................……………….., n° ………, in qualità di legale rappresentant e/titolare, della 

…………………  denominata…………………………………………………………………………… 

con sede legale in via/piazza ……………………………………….. del Comune di …………………………… 

(Prov. ……), 

Partita I.V.A.      __________________________________ 

Codice Fiscale  __________________________________ 

E-mail PEC   __________________________________ 

Fax    __________________________________ 

E-mail     __________________________________ 

Tel.     __________________________________ 

 
C H I E D E 

 
di essere invitato alla procedura negoziata ai sensi  dell’art.125 del D.lgs n. 163/2006 per l’affidamento del 
servizio di supporto tecnico per monitorare e rendicontare i servizi di cura all’infanzia e agli anziani utenti 
dell’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle – 1° riparto PAC, con decorrenza dalla data di 
affidamento del servizio fino alla scadenza dei termini  per l’alimentazione della piattaforma SGP e 
SANA indicati per il monitoraggio procedurale, fisico e finanziario dal Ministero dell’Interno, salvo 
anticipata conclusione dell’intervento finanziato e, comunque, per un numero massimo di 
giorni/lavoro uomo pari ad 80,34; 
A tal fine  consapevole delle responsabilità e dell e sanzioni penali , previste dall’art. 76 D.P.R. 
28.12.2000, n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci , falsità negli atti, uso o esibizione di atti fals i 
contenenti dati non più rispondenti a verità, sotto  la propria responsabilità. 
 

D I C H I A R A 
 
a) che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il 
caso di cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, e che nei propri riguardi non è in corso 
un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

b) che non è pendente, nei propri confronti, procedimento per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'art. 3 della legge 27.12.1956 n. 1423 (ora art. 6 del decreto legislativo n. 159 
del 2011) o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della legge 31.05.1965, n. 575 (ora art. 
67 del decreto legislativo n. 159 del 2011); 



 (barrare l’ipotesi che ricorre) 

c) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o 
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 
pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello 
Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale;  altresì, che nei propri confronti, 
non è stata emessa una condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti 
comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1, Direttiva Ce 2004/18;  
oppure 
c) che nei propri confronti: 
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………..………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………. 
(Devono essere indicate tutte le condanne penali ri portate, comprese quelle per le quali si 
abbia beneficiato della non menzione. Il concorrent e non è tenuto ad indicare nella 
dichiarazione le condanne per reati depenalizzati o vvero dichiarati estinti dopo la condanna 
stessa, né le condanne revocate, né quelle per le q uali è intervenuta la riabilitazione); 
(Si precisa che tale dichiarazione deve essere resa  da tutti i soggetti indicati alle lett. c) 
dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006) 

 (barrare l’ipotesi che ricorre) 
d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione dell’avviso pubblico non sono cessati  dalla 
carica soggetti aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di 
direttore tecnico, così come individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 163/2006; 
oppure 
d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara sono cessati  dalla carica 
soggetti aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di direttore 
tecnico, individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 163/2006, come di seguito 
individuati:………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………  
(indicare cognome, nome, data e luogo di nascita, carica ricoperta,  data di cessazione dalla 
carica) 
e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati (indicare quali) 
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………..…………………………... 

non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 
che incidono sulla moralità  professionale, né è stata emessa una condanna, con sentenza 
passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1 Direttiva 
Ce 2004/18; 
oppure 
e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati (indicare quali) 
……….…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………….... 

è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 
che incidono sulla moralità  professionale. L’impresa dimostra che vi è stata completa ed effettiva 
dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata mediante: 
…………………………………………………………………………………………………………………. 



e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati 
……………………………………………………………………….. 
è stata emessa una condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti 
comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18. L’impresa dimostra che vi è stata 
completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 
mediante:………………………………………………………………………………………………………
………………………………. 
(Devono essere indicate tutte le condanne penali ri portate,  comprese quelle per le quali si 
abbia beneficiato della non menzione. Il concorrent e non è tenuto ad indicare nella 
dichiarazione le condanne per reati depenalizzati o vvero dichiarati estinti dopo la condanna 
stessa, né le condanne revocate, né quelle per le q uali è intervenuta la riabilitazione); 

e) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55; 

f) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza 
ed ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio; 

g) di non aver commesso grave negligenza o malafede nella esecuzione delle prestazioni affidate 
dalla stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore grave 
nell’esercizio dell’attività professionale, accertato con qualsiasi prova da parte della stazione 
appaltante; 

h) di non avere commesso violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui 
l’operatore economico è stabilito; 

i) che nei propri confronti, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, non risulta 
l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 del decreto sopra citato, per 
aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni 
rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 

j) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di 
contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 
l’operatore  economico è stabilito; 

(barrare l’ipotesi che ricorre) 
k) la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla 
legge n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure nel caso di 
concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni 
dopo il 18 gennaio 2000) 
Oppure 
k) la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99 (nel 
caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di concorrente che occupa 
da 15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000); 
 
l) che nei confronti della cooperativa rappresentata non è stata applicata la sanzione interdittiva di 
cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del D.lgs  9 aprile 2008, n. 81; 

n) di non ricadere nelle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, lett. m-ter del D.Lgs 
163/2006; 

(Tale dichiarazione deve essere resa da tutti i sog getti indicati alle lett. b), dell’art. 38 del 
D.Lgs 163/2006)  



(barrare l’ipotesi che ricorre) 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non trovarsi in una situazione di controllo, ai 
sensi dell’art. 2359 del codice civile, con alcun soggetto e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 
Oppure 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non essere a conoscenza della partecipazione 
alla presente procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, in situazione di 
controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
Oppure 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di essere a conoscenza della partecipazione alla 
presente procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, in situazione di controllo, 
ai sensi dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

p) l’inesistenza di misure cautelari interdittive ovvero di divieto temporaneo di stipulare contratti 
con la Pubblica Amministrazione previsti da altre disposizioni legislative e regolamentari; 

(barrare l’ipotesi che ricorre) 
q) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 
della legge n. 383/2001 e s.m.i.; 
Oppure 
q) che l’impresa si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della 
legge n. 383/2001 e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è concluso entro il  termine ultimo di 
presentazione dell’offerta; 

r) (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del D.lgs 12.04.2006, n. 163) 
di concorrere per i seguenti consorziati (indicare denominazione, ragione sociale, sede legale e 
codice fiscale di ciascun consorziato): 
…………………………………………………………………………………………………………………
…………….……………………………………………………………………………………………………
e che la composizione del consorzio è quella di seguito riportata: 
……………………………………………………………………………………………………….…………
………………………………………………………………………………………………………………… 

s) di aver adempiuto e di osservare all’interno della propria azienda, agli obblighi di prevenzione e 
sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

t) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS (sede di 
………………….. matricola n……..…….), l’INAIL (sede di ……………… matricola n. ………….) e di 
essere in regola con i relativi versamenti. 

u) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura della Provincia di ………………………………. per le seguenti attività: 
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………… 
e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per gli operatori economici stabiliti in stati diversi 
dall’Italia, ex art. 47 del D.lgs 163/2006, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello 
Stato di appartenenza): 

- numero di iscrizione  ……………………. 

- data di iscrizione  ……………………… 

- durata della ditta/data termine ………………………… 

- forma giuridica  …………………… 

- codice fiscale………………………………………… Partita IVA ……………………………………… 

- codice attività: ……………………… 



- categoria:  
micro impresa;  

piccola impresa; 

media impresa; 

grande impresa      

- Titolari se trattasi di impresa individuale, soci se trattasi di società in nome collettivo, soci 
accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, amministratori muniti di potere di 
rappresentanza, socio unico persona fisica, socio di maggioranza in caso di società con meno di 
quattro soci se si tratta di altro tipo di società o consorzio, direttori tecnici, compresi eventuali 
procuratori generali o speciali titolari di potere di rappresentanza ed institori (indicare i 
nominativi, le qualifiche, le date di nascita e il luogo di residenza e la qualifica ): 
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………  

Se società cooperative di essere iscritte  ……………………………………………….…………….. 
v) ai fini delle comunicazioni (ex artt. 46, 48, 79 etc. del D.lgs 163/2006) relative al presente avviso 
pubblico di eleggere domicilio in  ………….…………………………………………… (….)  via 
………..…………………………………. n. ……..… cap …………………. fax  …………………. Pec 
…………….…………. ed autorizza l’Amministrazione Aggiudicatrice ad utilizzare il fax e la PEC 
indicati; 
z) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente: 
……………………………………………………………… 
a1) di avere già svolto con buon esito, negli ultimi tre anni,  servizi analoghi a quelli oggetto del presente  

affidamento e precisamente: 
  (indicare l’ ente/struttura, tipologia del servizio svolto, importo ed il periodo in cui si sono svolti tali servizi) 
………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………… 
a2) di possedere idonee referenze bancarie almeno due ex art. 41 comma 1 lett. a) del D. Lgs n. 163/2006 

(le stesse saranno poi allegate in originale al mom ento della presentazione delle offerte) ; 
a3) di avere realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari (2012/2013/2014) un fatturato 

specifico nel settore oggetto della gara non inferiore ad € ……………..(tale importo non deve essere 
inferiore all’importo a base di gara); 

a4) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

a5) che in caso di affidamento del servizio, la fattura emessa sarà soggetta ad aliquota IVA pari al ___% 
(dico ______per cento). 

 
 
Data _____________________ 
 

.................................................................. 
Firma 

 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del 
procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo. 

 



N.B. 

� Le dichiarazioni devono essere corredate da fotocopia, non autenticata, di valido documento di identità del 

sottoscrittore. 

� L’omissione di una o più delle dichiarazioni richieste è possibile solo nel caso in cui le stesse non siano 

riferibili alla natura del concorrente. 

� Le dichiarazioni sostitutive relative  alle fattispecie di cui alle lettere b), c) ed m-ter) del comma 1 dell’art. 38 

del D.Lgs. n. 163/2006 devono essere rese anche da tutti i soggetti indicati alle lett. b), c) del medesimo 

articolo  

� Ai sensi dell’art. 38, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006, il concorrente ha l’obbligo di indicare tutte le 

condanne penali riportate, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non menzione mentre non 

è tenuto, ai fini del comma 1 lett. c) della richiamata disposizione, ad indicare nella dichiarazione le 

condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna stessa, né le condanne revocate, 

né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione 

� Il presente modello viene messo a disposizione a titolo esemplificativo: nella compilazione dello stesso si 

faccia attenzione a riportare quanto indicato nell’avviso pubblico di manifestazione di interesse. In caso di 

divergenze si prega di contattare la Stazione Appaltante 
 

 

 



Ambito Territoriale Sociale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 
 
 

 

Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla  
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di supporto tecnico per 
 monitorare e rendicontare i servizi di cura all’infanzia e agli anziani utenti  

dell’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle – 1° riparto PAC 
 
 

L’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle deve provvedere al monitoraggio ed alla 
rendicontazione dei servizi di cura all’infanzia e agli anziani utenti nell’ambito delle attività di cui ai 
PAC – primo riparto. Con decreto n°5047/2015 del 06/08/2015, sono state assegnate risorse 
finanziarie destinate a operazioni a regia territoriale relative all’acquisizione di supporto 
specialistico alle attività di monitoraggio e rendicontazione del Piano di intervento (PAC) Infanzia e 
Anziani. A tal fine, questo Ambito Territoriale deve individuare i soggetti interessati a prestare la 
necessaria attività di supporto specialistico al Responsabile Unico del Procedimento dell’azione 
standard. 

Tale attività di supporto verrà realizzata attraverso l’affidamento a soggetto esterno, ai sensi del 
D. Lgs. n°163/2006 ed a tal fine si intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di società 
o singoli operatori, ad essere invitati a presentare offerta. 

Il presente avviso pubblico è stato approvato con determinazione n°_____ del ____________ 
del Responsabile dell’Ufficio di Piano, Dr.ssa Silvana Casamassima. 

Si informa che il presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non 
vincolano in alcun modo l’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle e non costituiscono diritti o 
interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. Le dichiarazioni di manifestazione di interesse, 
infatti, hanno il solo scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 
 
OGGETTO DEL SERVIZIO 
     Oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di supporto tecnico specialistico di 
rafforzamento da destinare al monitoraggio e rendicontazione del Piano di Intervento dei servizi di 
cura all’infanzia ed agli anziani (PAC). 
   
IMPORTO DEL SERVIZIO  

Importo complessivo del servizio da affidare è pari a € 10.955,00, compresi oneri per la 
sicurezza, non soggetti a ribasso ed IVA dovuta per legge.  

 
DURATA DEL SERVIZIO  

La durata del servizio decorre dalla data di affidamento fino alla scadenze dei termini per 
l’alimentazione della piattaforma SGP e SANA indicati per il monitoraggio procedurale, fisico e 
finanziario dal Ministero dell’Interno, salvo anticipata conclusione dell’intervento finanziato 
finanziato e, comunque, per un numero massimo di giorni/lavoro uomo pari ad 80,34. 
 
PROCEDURA DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE  
    Procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n°163/2006. 
 

AGGIUDICAZIONE 
Il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 83 del D.Lgs. n°163/2006.  
 
 
 
 



REQUISITI  PER  LA  PARTECIPAZIONE 
Possono presentare domanda gli operatori economici indicati dall’art. 34 del D.lgs n°163/2006 

aventi adeguate competenze e struttura organizzativa idonee ad assicurare i servizi oggetto 
dell’avviso. 

Le Società e/o gli operatori che manifesteranno interesse dovranno garantire esperti in 
possesso dei seguenti requisiti: 
- esperto di seconda fascia: 
requisiti da possedere 
- laurea specialistica o vecchio ordinamento e un’esperienza professionale non inferiore a 3 anni 
con competenze teorico-pratiche maturate nell’attività di monitoraggio e/o rendicontazione a 
supporto di Amministrazioni centrali, Regionali o Comunali titolari/beneficiari di Interventi di 
Programmi Operativi cofinanziati dai Fondi Strutturali ovvero a supporto di Programmi di 
Attuazione del Fondo Sviluppo Coesione; costituisce requisito preferenziale la conoscenza 
documentata dall’esperienza curriculare – del sistema informativo SGP (Sistema Gestione 
Progetti) per le attività di supporto al monitoraggio e della normativa appalti e regolamentazione 
dell’ammissibilità della spesa per l’attività di supporto alla rendicontazione. 
Criteri/Requisiti Preferenziali 

Per l’operatore economico costituisce requisito preferenziale l’esperienza documentata in 
attività di supporto tecnico agli Uffici di Piano di cui alla L.328/2000. 
     Per gli esperti messi a disposizione dalle Società che manifesteranno interesse 
costituisce requisito preferenziale: 
Esperto di seconda fascia: 
- La conoscenza, documentata dall’esperienza curricolare, del sistema SGP come da Linea Guida 

Azione standard allegata; 
- L’esperienza professionale di almeno tre anni in attività di assistenza tecnica e supporto 

consulenziale agli Uffici di Piano di cui agli Ambiti Territoriali di cui alla L.328/2000; 
- La conoscenza degli aspetti normativi tecnici e gestionali, documentata dall’esperienza 

curricolare, dei servizi di cui al Piano di Azione Coesione PNSCIA (servizi di cura all’infanzia e 
agli anziani non autosufficieti. 

Requisiti di ordine generale: i soggetti di cui all'art. 34 comma 1 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 
devono dichiarare l’inesistenza di situazioni di esclusione dalla partecipazione alle gare stabilite 
dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, qui richiamato per analogia e di qualsivoglia causa di 
inadempimento a contrarre con la PA. 
 
SEDI DI ESECUZIONE  

Le prestazioni di cui sopra dovranno essere svolte presso la sede dell’Ufficio di Piano 
dell’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle, sito in Via Arciprete Gatta n°33. 
 
PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al 
successivo invito per l’affidamento mediante gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs n°163/2006. 

 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE: 

Le manifestazioni di interesse relative al presente avviso pubblico, redatte in lingua italiana, o in 
altra lingua purché corredata da traduzione giurata, dovranno essere inviate a mezzo 
raccomandata a/r, tramite servizio postale di Stato o agenzia di recapito autorizzata o consegna a 
mano, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del __/__/2015, al seguente indirizzo: 
Comune di Gioia del Colle, Ufficio di Piano c/o Ufficio Protocollo -   Piazza Margherita di 
Savoia 10 – 70023 (BA) Gioia del Colle. 

Sul plico chiuso recante l’indicazione completa del mittente dovrà essere indicato l’indirizzo 
sopracitato e riportata la seguente dicitura: 
 “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PER MONITORAGGIO E 
RENDICONTAZIONE FONDI PAC” 

Le istanze e relative dichiarazioni pervenute oltre il termine suddetto non saranno ammesse.  



Resta fermo che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
E’ consentito l’inoltro, entro lo stesso termine su indicato, a mezzo PEC all’indirizzo:   

protocollogenerale.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it,. 
 

     Le istanze e relative dichiarazioni pervenute oltre il termine suddetto non saranno ammesse. 
Resta fermo che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
Il plico dovrà contenere: 

- La manifestazione di interesse a firma del legale rappresentante dell’impresa o di un suo 
procuratore (in tale ultima ipotesi dovrà essere allegata copia della procura), resa sul modello 
istanza-dichiarazione predisposto dalla Stazione Appaltante (Mod. A). 

Si precisa quanto segue: 

 Le dichiarazioni sostitutive relative  alle fattispecie di cui alle lettere b), c) ed m-ter) del comma 1 
dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 devono essere rese anche da tutti i soggetti indicati alle lett. 
b), c) del medesimo articolo.  

 Ai sensi dell’art. 38, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006, il concorrente ha l’obbligo di indicare 
tutte le condanne penali riportate, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non 
menzione mentre non è tenuto, ai fini del comma 1 lett. c) della richiamata disposizione, ad 
indicare nella dichiarazione le condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la 
condanna stessa, né le condanne revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione 
I concorrenti dovranno fornire le predette dichiarazioni sostitutive allegando il documento di 

identità in corso di validità del sottoscrittore. 
 
Le condizioni e le modalità con le quali il servizio dovrà essere eseguito sono specificate nella 

Linea Guida che sarà allegata alle lettere di invito a presentare offerta. 
 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
Ai fini dell’attivazione della procedura negoziata, ex art. 125 del D. Lgs n.163/2006, la 

Stazione Appaltante selezionerà, tra le istanze pervenute entro il termine perentorio del   
__/__/2015 ore 12.00, almeno cinque operatori in possesso dei requisiti di legge da invitare a 
presentare offerte.  

Si procederà come di seguito illustrato: 
a. qualora, nei termini prescritti dal presente avviso, il numero delle domande pervenute risulti 

inferiore o pari a 5 (cinque), la Stazione appaltante, attiverà, previa valutazione delle istanze, 
con i soggetti risultanti in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso, la procedura 
negoziata; 

b. qualora il numero dei partecipanti alla presente indagine di mercato, risulti superiore a cinque, 
la Stazione Appaltante inviterà a presentare offerta i primi cinque operatori economici che 
avranno presentato istanza di partecipazione. La priorità della domanda sarà tracciata 
dall’Ufficio Protocollo addetto alla ricezione dei plichi. Qualora dall'esame delle 
dichiarazioni risultasse il mancato possesso di uno o più requisiti, si procederà ad individuare 
l’ulteriore soggetto sostitutivo (nell’ordine di arrivo) per ciascun dei casi che si dovessero 
presentare. 

     Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’Ente Committente si riserva 
la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l'unico concorrente 
partecipante, ai sensi dell’art. 69 del DPR n. 827 del 1924 e dell’art. 55 comma 4 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. 
     Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
     Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
     L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 

mailto:protocollogenerale.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it


     Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento dei servizi oggetto d’appalto che invece dovrà essere 
dichiarato dall’interessato ed accertato dall’Ente Committente in occasione della procedura 
negoziata di affidamento. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
     I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge n°196/2003 e s.m.i., 
esclusivamente nell’ambito della presente gara. 

PUBBLICAZIONE AVVISO 
    Il presente avviso, è pubblicato: 
- all’Albo Pretorio on line, nel sito istituzionale del Committente e dell’Ambito Sociale Territoriale. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    Il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Silvana Casamassima, tel. 080 3497427,                             
e-mail scasamassima@comune.gioiadelcolle.ba.it.    
 

Allegato sub A) Modello istanza di partecipazione. 

 

Gioia del Colle, lì ______________ 

 

                           Il Responsabile Ufficio di Piano 

                  Dr.ssa Silvana Casamassima 

 
 
 

 
 
 

mailto:scasamassima@comune.gioiadelcolle.ba.it

